Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios – Cipaa

 Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000

Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

ATA  REUNIÃO CIPAA 2024/2026

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIPAA – COMISSÃO INTERNA DE

PREVENÇÃO DE ACIDENTES E ASSÉDIOS

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, nas

dependências da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, situada na sede

administrativa deste Município, reuniram-se os membros da CIPAA – Comissão

Interna de Prevenção de Acidentes e Assédios, para realização da reunião ordinária,

presentes os(as) senhores(as): Amanda Silva Moreira, Neiri Domingues Ribeiro

Junior, Reginaldo Catira, Luiz Antonio da Silva, Sueli Cruz dos Santos, Ednei de

Pontes, Leliane Maciel de Lima Camargo, Alessandra Aparecida Santesso, Vania de

Souza Moreiran e Ivan Kledlinger de Oliveira e Silva.

A reunião foi declarada aberta pela Presidente, que iniciou os trabalhos apresentando

orientações referentes ao Plano de Trabalho da CIPAA para o exercício de 2026,

destacando a necessidade de sua evolução e aprimoramento para posterior

apresentação à Administração Municipal.

Na sequência, tratou-se da situação do Regimento Interno da CIPAA, o qual

permanece sob análise da Secretaria de Administração. De forma informal, a

Presidente reforçou a solicitação de devolutiva sobre a possibilidade de alterações na

legislação vigente, todavia, até a presente data, nenhuma resposta oficial foi

encaminhada à Comissão.

Sobre o Plano de Trabalho, foram pontuadas as diretrizes e o formato de

apresentação dos Mapas de Risco. A servidora Amanda relatou estudos iniciais

acerca de um novo modelo de elaboração, baseado na planta baixa dos prédios

públicos municipais. Destacou-se, entretanto, que diversos imóveis ainda não

possuem essa documentação arquitetônica regularizada, situação que encontra-se

sob responsabilidade da Secretaria de Obras.

Passou-se ao ponto referente às pendências das CATS – Comunicações de Acidentes

de Trabalho, que vêm se acumulando, sem o devido retorno e atenção, o que dificulta

a organização da Comissão diante do encerramento do exercício anual. Foi reforçada

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
V

A
N

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, E

D
N

E
I D

E
 P

O
N

T
E

S
, A

M
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
, A

LE
S

S
A

N
D

R
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
A

N
T

E
S

S
O

, L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

IV
A

N
K

LE
D

LI
N

G
E

R
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 E

 S
IL

V
A

, L
E

LI
A

N
E

 M
A

C
IE

L
D

E
 L

IM
A

 C
A

M
A

R
G

O
, R

E
G

IN
A

LD
O

 C
A

T
IR

A
 e

 S
U

E
LI

 C
R

U
Z

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
1E

6-
95

0C
-9

70
3-

F
D

F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

1E
6-

95
0C

-9
70

3-
F

D
F

1

Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios – Cipaa

 Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000

Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

a necessidade de entrega das fiscalizações prediais pendentes, uma vez que

parte dos relatórios ainda não foi apresentada. Registrou-se, ainda, que algumas

demandas da área da saúde, especialmente do Pronto Atendimento, não estão sendo

atendidas em função da incompatibilidade de horários entre os serviços e os membros

responsáveis da CIPAA.

Quanto às ações educativas, foi informado que a Palestra sobre o Outubro Rosa foi

adiada em razão da agenda dos profissionais responsáveis. O novo agendamento

ficou definido para o dia 12 de novembro, às 13h30, na Câmara Municipal, com a

seguinte programação:

Dra. Carol – Presidente da OAB local, com a temática "Direitos da Pessoa com

Câncer".

Psicóloga Carina – SESMT, com a palestra "A importância do cuidado emocional e

acompanhamento psicológico no processo de tratamento do câncer", seguida de

sorteio de brindes.

Sobre as ações do Novembro Azul, informou-se que ocorrerão em dois momentos:

Garagem Municipal, às 7h, com o profissional Selmo, havendo fornecimento de café

pela Secretaria de Serviços Municipais e orientação ao servidor Luiz Antonio quanto

à organização do espaço.

Paço Municipal, no período da tarde do dia 27/11/2025, com o mesmo palestrante,

ocasião em que também haverá entrega de brindes aos participantes.

Por fim, a Presidente reforçou a importância de que todos os servidores realizem o

curso obrigatório sobre assédio moral e sexual no ambiente de trabalho, considerando

sua relevância para a prevenção de comportamentos inadequados e para o

cumprimento das metas institucionais desta Comissão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16:32 horas, e eu, Sueli Cruz

Dos Santos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim

e pelos demais presentes.

"Encerram-se os trabalhos, reafirmando o compromisso desta Comissão em promover

um ambiente laboral mais seguro, respeitoso e humano para todos."

Cajati, na data da assinatura

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
V

A
N

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, E

D
N

E
I D

E
 P

O
N

T
E

S
, A

M
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
, A

LE
S

S
A

N
D

R
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
A

N
T

E
S

S
O

, L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

IV
A

N
K

LE
D

LI
N

G
E

R
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 E

 S
IL

V
A

, L
E

LI
A

N
E

 M
A

C
IE

L
D

E
 L

IM
A

 C
A

M
A

R
G

O
, R

E
G

IN
A

LD
O

 C
A

T
IR

A
 e

 S
U

E
LI

 C
R

U
Z

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
1E

6-
95

0C
-9

70
3-

F
D

F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

1E
6-

95
0C

-9
70

3-
F

D
F

1

Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios – Cipaa

 Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000

Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

          AMANDA SILVA MOREIRA

Presidente

     VANIA DE SOUZA MOREIRA

Vice- Presidente

LELIANE MACIEL DE L. CAMARGO

Secretária

SUELI CRUZ DOS SANTOS

Membro

NEIRI DOMINGUES R. JUNIOR

Membro

EDNEI DE PONTES

Membro

ALESSANDRA APª SANTESSO

Membro

LUIZ ANTONIO DA SILVA

Membro

REGINALDO CATIRA

Membro

IVAN KLEDLINGER DE OLIVEIRA E

SILVA

Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
V

A
N

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, E

D
N

E
I D

E
 P

O
N

T
E

S
, A

M
A

N
D

A
 S

IL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
, A

LE
S

S
A

N
D

R
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
A

N
T

E
S

S
O

, L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

IV
A

N
K

LE
D

LI
N

G
E

R
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 E

 S
IL

V
A

, L
E

LI
A

N
E

 M
A

C
IE

L
D

E
 L

IM
A

 C
A

M
A

R
G

O
, R

E
G

IN
A

LD
O

 C
A

T
IR

A
 e

 S
U

E
LI

 C
R

U
Z

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
1E

6-
95

0C
-9

70
3-

F
D

F
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

1E
6-

95
0C

-9
70

3-
F

D
F

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 41E6-950C-9703-FDF1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANIA DE SOUZA MOREIRA (CPF 324.XXX.XXX-28) em 02/12/2025 09:10:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEIRI DOMINGUES RIBEIRO JUNIOR (CPF 441.XXX.XXX-00) em 02/12/2025 09:16:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDNEI DE PONTES (CPF 106.XXX.XXX-62) em 02/12/2025 09:32:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AMANDA SILVA MOREIRA (CPF 380.XXX.XXX-69) em 02/12/2025 09:40:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALESSANDRA APARECIDA SANTESSO (CPF 297.XXX.XXX-51) em 02/12/2025 10:40:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ ANTONIO DA SILVA (CPF 111.XXX.XXX-23) em 02/12/2025 12:26:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVAN KLEDLINGER DE OLIVEIRA E SILVA (CPF 352.XXX.XXX-51) em 02/12/2025 12:46:46

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LELIANE MACIEL DE LIMA CAMARGO (CPF 274.XXX.XXX-60) em 11/12/2025 16:13:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REGINALDO CATIRA (CPF 173.XXX.XXX-08) em 15/12/2025 14:33:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUELI CRUZ DOS SANTOS (CPF 330.XXX.XXX-83) em 16/12/2025 16:29:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/41E6-950C-9703-FDF1